

ACC. N:R M. 14286: 1-8.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Landskap: Blekinge Upptecknare: A. O. Sundberg, Skärserum
Härad: Bovalde Berättare: " " (delvis efter gamla kontrakt)
Socken: Ård Berättarens yrke: f. d. stensluggeri-förman
Uppteckningsår: 1957 Född år 1875 i Ronneby landsaf., Skerfvelö socken, Ål.

Om torparna på Erikobergs gård, s. 1-8.
(uppg. delvis hämtade ur gamla kontrakt)

Fri uppt.
1.

Teriksbjergs gods i kryds Lacken Blekinge län.

Har ägts av följande personer.

Omkring år 1808 Greve Ruth.

" " 1809 Karlsamn.

" " 1810 Assasson Berg.

" " 1830 Greve Hörner.

" " 1855 Johnson.

" " 1860 Ben Haraldsson.

" " 1865 Norberg.

" " 1867 Magnus Dahlström.

" " 1890 Edward Zerpsson.

" " 1938 Bengt Berg.

Att Teriksbjerg i den gamla tiden hade de ärvärdiga namnet "Maravika" vilket framgår deraf att rikarna omkring Dragö fick då historiska namnet Maravika som de vill få behålla i all framtid.

På Tenkesberg omfläta cirka 2,000 tunland. Derav
 300 tunland goda jord varav hälften var upplåten
 åt torpare som var fördelade i större o mindre torp
 vars storlek varierar från ett till 6 tunland dessa
 torp var ålagna dagverken som skulle göras
 på bestämda dagar i varje vecka och var fördelade
 på så sätt att den som kunde vinterföda en ko
 hade ett o den som kunde ^{to} två fick göra 2 dagverken
 i veckan, de stora torpen hade upp till 5 o 6 eller
 ett för var söken dag der fanns torp som var ålagna
 5 dagverken i veckan eller 260 pr. år dessa torpare
 hade alltid dräng som som gick var söken dag
 vid gåren, de dagverken som var över 260 fick
 godägaren betala med 75 öre pr dag vid årets upp-
 gärelse, att der fanns flera större torp som var
 inköpta på 49 år som bara hade 5 eller 10 kronor
 att betala som jordskatt derav var de fri från
 alla dagsverksskyldigheter.

Några upplysningar från de gamla kontrakten
här ett utgivet 1868. ¹⁴ Olof Nilsson, för torpet utgöres
234 st. Mansdagsvärken och 100 kvinsdagsvärken årligen
ett mansdagsvärkes varje lördag. Kvinsen på an-
fordran. 75 dagars gödselkörning, dito vid gårdens
vägar o lagring. 10 ^{1/2} Lin eller blånor spinnas. Fjür-
penngar för var ko betalas kontant med 50 öre.
Mansdagsvärken som utgöres mer än 234 betalas med
75 öre. Stryk vid årets uppgörelse.

ett annat av de stora torpen utfärdat 1868 till Olof
Nilsson Herret o lyder på 260 Mansdagsvärken
årligen och 60 kvinsdagsvärken också årligen
tio ^{1/2} Lin blånor spinnas fjürpenning för varje ko
betalas med 50 öre. alltingen gödselkörning var
för detta torp berord på att torparen ingen
häst hade i stället körde han med sina kor
på detta sätt slapp han ifrån kvindagsvärken.
ett annat mindre torp också utfärdat 1868 på

Bengt Andersson Gräsvik som har att göra 78 mans
o 30 kvinns dagvärken årligen, furspångar 50 öre för
varje ko betalas kontant, dessutom har han att
göra sandäckor vid legelbruket en åker=åker med
en ballast som skulle kontant betalas med 12 öre
denna sand som skulle fräktas från en holme
som var cirka 2000 meter eller 2 kilometer från
legelbruket, alla de torp som gränsar till sjön
o Parärbeten av legelbruket fick göra sådana
sandäckor o för lika stor betaldning, i kon-
trakten står inte utsett hur många åkers
eller laster de skulle hämta eller hur stor
båten skulle vara. De torparna skulle stå
gräs etc ta av såd fick de hålla sig med till
sjölv eller all handredskap beroende på arbetets
art t.ex. grova fick spado hugga ved måste
de ha 1/200 lag all handredskap måste ha med
beroende på arbetets art

Allt på Toriksbjerg fanns cirka 10-12 likartade som torp
som de nu uppräknade en del av dem var intagna
på 49 år därför var fri dagvärdem där fanns vid ockel-
skiffet omkring 75 torp som hade dagvärdes skyld-
ighet, anars var det 83 kontrakt utfärdade, en del
hade bara husomb, några slentkontrakt, andra lant-
agoplats, o fiskerätskontrakt.

Allt torparna hade en massarealer i förhållande
till torpets storlek som på de stora o medelstora
två till fem kor, kvigar, massor av får grisar
höns, 76 har själv räknat tjugo får på en torp
are nästan alla torpen hade en rätt så stor
betesbacke att de därför hade så många djur som
möjligt är självskrivit.

76 ska här återgiva ett intagna torp, entullvakt-
mästare Keoberg Carlstallans park, hade ett årligt
aränd på 5 torpor han hade fri sommarlets till två
kor 1 häst, fyra får kreatur över avanslände

antals betalas sex kronor för vart djur till
dessa torps var såvint till 2 skapets gitar angivet
tjurspening som vanligt 50 äre för var ko.

6 Här ett av de små torpen 52 mans dagsvarken är ligen
till detta torp ä dä enda som inte fins tvinsdagssvärke
eller sin spinnas deremat tjurspengar som vanligt
hete till så många kreatur som torpet kan vinter-
fäda. Förrikt är alla kontrakter i dä närmaste
lika utom sammarbete är till alla torp fritt
vebrana. Medidean tyckas hårda skylder
som dä vanligvis ä kan inte förnäckas de
flästa torparna hade bra bättri än andra
fattiga de hade både mat o ved ja tyckte de
hade mycket bra, där var några som kunde bygga
sten andra fiskade någon va sjöman dä dessa
några fick läja för sina dagsvarkendä va
mätt dem som hade bara 1 o 2 i viken som
läjde de som tog läjd kunde inte firka eller bygga

ACC. N:R M. 14286:7.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

7.

Tammarräktnade dagsverken vid Erikstberg
gård för ett år.

Ellas dagsvärke 52.42 styck

Terins " 1.737 "

Blånor spuna 170tt = 58 keff.

Kontant betalning kr. 713

allt detta som Erikstberg gård till godo
i den forna tiden.

Gården hade eget bränneri med särskild brän-
mästare, eget mejeri som på den tidens primitiva
anordningar. Länberedningens möjligheter fanns även
på Erikstberg fanns omkring 60 700 personer som
då fick sin utkomst omkring 1850, även senare
länge in på 1800 talet, på 1900 talet började en
o annan flytta därifrån, i dag finns inte mer
än 3 hus kvar, dom två har den nya egaren köpt
och bytt ut, då tredje är mitt. alla är hus är
nu bara de flästa har den nye egaren köpt

ACC. N:R M. 14286:8.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

och fört bort från torpen, och dermed avfolkat
hela Erikstorp. för både människor o djur.

Erikstorp hade sjätte 60. 70 kor

Trögpr slutar 20 kal

Ökar 4 par vana dragare.

På torpen fanns lika 100 kor

massor av kvigar o mindre djur

10 o 15 hästar

På godset fanns för egen räkning 20 stycke
hästar flera föl, massor med grisar, höns
kallkoner, antkor o Oräss.

dessa för 50. 100. 70 lillock med 150 år sedan.